PROJETO DE LEI Nº 4801/2018

Denomina João Martins da Silva - Gege o Centro

Comunitário e CRAS localizado no Bairro

Jardim Quebec I e II.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS APROVA:

Art. 1º  Fica denominado João Martins da Silva - Gege o Centro

Comunitário e CRAS localizado no Bairro Jardim Quebec I e II.

Art. 2º  Fica o Executivo Municipal autorizado a proceder ao devido

emplacamento do citado centro comunitário.

Art. 3º   Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 11 de outubro de 2018

LÁSARO BORGES DE OLIVEIRA

Vereador

JUSTIFICATIVA:

Esta proposição visa, especialmente, homenagear João Martins da Silva -

“Gege”, por seus importantes trabalhos em toda região de Patos de Minas.

Filho de Virgílio Augusto da Silva e Maria Martins da Silva, João Martins

da Silva nasceu neste munícipio e era casado com Maria Basílio Gomes Silva, com

quem teve 2 (dois) filhos: Juliana dos Reis Martins Silva e Weverton Aparecida Martins

da Silva.

Homem religioso e capitão da folia do Caramuru, João atuou com muito

zelo na Paróquia a que pertencia e levava às pessoas a devoção aos três Reis Santos,

sendo conhecido também por contagiar a todos com sua fé e alegria.

Seguindo o exemplo da família, que sempre fez o bem e ajudava sem

esperar receber algo em troca, ele auxiliou, durante toda a vida, seus familiares,

associações e pessoas necessitadas.

Enfim, tendo falecido em Patos de Minas, no dia 1º de julho de 2013, João

Martins da Silva “Gege” deixou o legado de frequente luta pelas melhorias do seu bairro

e por ações voltadas especialmente para os cuidados com a saúde dos mais necessitados.